
 
COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 142 del 30/10/2014  

 
 
 

Oggetto : Atto di indirizzo per l’approvazione di  bando pubblico  per l’assegnazione di 

                un contributo destinato a favore dei giovani disabili e delle loro famiglie. 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno TRENTA del mese di OTTOBRE  , alle ore 17,30 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro. Il Dr. Ing. Domenico 

Maria Pallaria , nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale      il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
Che Con decreto n. 10885 del 12/09/2014 del Dirigente del Dipartimento n.10 - Settore Politiche 
Sociali, Politiche della famiglia, Servizio Civile, Volontariato e Terzo Settore, la Regione Calabria , 
nell’ambito dei propri obiettivi nel campo delle politiche sociali e conformemente ai principi 
stabiliti dalla Legge Regionale n.23/2003, ha ammesso a finanziamento il progetto “ Piano Mobilità  
Disabili e loro Famiglie” presentato dal nostro Comune al fine di assicurare l’integrazione, il 
recupero funzionale e sociale delle giovani persone disabili attraverso le prestazioni per la 
prevenzione, la cura e la riabilitazione nei centri di riabilitazione e nelle strutture socio-assistenziali 
dislocati fuori dal territorio comunale; 
Che la somma complessivamente  stanziata dalla Regione Calabria per il finanziamento del 
progetto  di cui sopra ammonta ad € 20.000,00; 
Che, in particolare,  l’iniziativa sostenuta dalla Regione Calabria mira a garantire un servizio di 
trasporto a bambine/i o ragazze/i disabili, con una età fino ai 26 anni che  hanno la necessità di 
recarsi in centri riabilitativi e/o strutture socio assistenziali  dislocati fuori dal territorio comunale e 
che non possono usufruire del trasporto collettivo.  
Ritenuto di approvare i seguenti criteri di assegnazione del contributo precisando che il dettaglio 
analitico verrà predisposto dal  Responsabile dell’Area Affari Generali, mediante l’approvazione 
del bando e relativi requisiti con apposita determinazione: 
 

1. beneficiari del contributo: bambine/i o ragazze/i disabili, con una età fino ai 26 anni, che 
non possono usufruire del trasporto collettivo e che sono in possesso di: 

 
° certificazione di handicap ai sensi della legge 104/92 ed in possesso dei requisiti previsti dagli 
articoli 3 e 4 della medesima legge; 
 
° certificazione rilasciata da un medico specialista per la patologia riconosciuta o da organi 
collegiali pubblici (commissione medica ASP) che attesti la necessità di frequenza dei centri 
suindicati; 
 
° residenza nel comune di Curinga (CZ). 

 
2. Modalità di erogazione del contributo: Il contributo sarà liquidato sotto forma di rimborso 
delle spese sostenute per l’accompagnamento dei beneficiari inseriti nell’elenco che l’Ente 
formerà in esito alle domande pervenute, ed è concesso sotto forma di indennità chilometrica 
((1/3 del costo del carburante, calcolato sul costo medio annuo dello stesso). 
I contributi economici saranno erogati per un importo massimo mensile non superiore ad € 
300,00 a soggetto, su base trimestrale e dietro presentazione di apposita documentazione 
giustificativa : 

a) Dichiarazione del richiedente attestante il numero dei viaggi effettuati e dei chilometri 
percorsi con proprio mezzo; 

b) Attestazione di continuità di  frequenza nel trimestre rilasciata dai centri riabilitativi e/o 
dalle strutture socio-assistenziali. 

I contributi decorreranno dall’inizio del mese in cui sarà presentata l’istanza e saranno liquidati 
trimestralmente. Gli stessi saranno interrotti in assenza di presentazione della suddetta 
documentazione e/o esaurimento risorse disponibili. 

 
3. L’erogazione dei contributi dovrà essere  autorizzata mediante  apposita determinazione 

del Responsabile dell’Area Affari Generali. 
 



Ritenuto di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali di procedere con 
immediatezza alla pubblicazione dell’apposito  bando pubblico  stabilendo che  lo stesso rimanga 
affisso all’Albo Pretorio per 30 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione  della  determina 
dirigenziale di approvazione del bando  per la raccolta  delle domande di contributo. 
 
Ritenuto , altresì, di demandare  al responsabile dell’Area Affari Generali, che si avvarrà della 
collaborazione del competente ufficio  Servizi Sociali, l’attuazione tecnica del succitato bando, 
della relativa graduatoria e della liquidazione dei contributi. 
 
Acquisiti   i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei Servizi competenti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL- D.Lgs. 267/2000 

  
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di dare atto che con decreto n. 10885 del 12/09/2014 del Dirigente del Dipartimento n.10 - Settore 
Politiche Sociali, Politiche della famiglia, Servizio Civile, Volontariato e Terzo Settore, la Regione 
Calabria, nell’ambito dei propri obiettivi nel campo delle politiche sociali e conformemente  ai 
principi stabiliti dalla Legge Regionale n.23/2003, ha  ammesso a finanziamento  il progetto “ Piano 
Mobilità  Disabili e loro Famiglie” presentato dal nostro Comune al fine di assicurare 
l’integrazione, il recupero funzionale e sociale delle giovani persone disabili attraverso le 
prestazioni per la prevenzione, la cura e la riabilitazione nei centri di riabilitazione e nelle  strutture 
socio-assistenziali dislocati fuori dal territorio comunale. 
Di approvare le caratteristiche ed i requisiti  indicati in premessa per accedere al contributo il cui 
bando verrà allegato all’apposita determina del Responsabile dell’Area Affari Generali. 

Di stabilire che la pubblicazione del bando  avverrà  per n.30 giorni dalla data della pubblicazione 
della determinazione dirigenziale di approvazione dello stesso. 

Di stabilire che, entro il suddetto termine di pubblicazione, pena la decadenza, saranno accettate le 
domande dei richiedenti. 

 Di dare atto che la spesa, finanziata con contributo regionale di € 20.000,00, giusto decreto  n. 
10885 del 12/09/2014 del Dirigente del Dipartimento n.10 Regione Calabria - Settore Politiche 
Sociali, Politiche della famiglia, Servizio Civile, Volontariato e Terzo Settore,  sarà impegnata  con 
propria determinazione dal Responsabile dell’Area Affari Generali, sull’apposito capitolo di 
bilancio. 

 Di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’attuazione tecnica del bando, la 
formazione della relativa graduatoria e la liquidazione dei contributi. Lo stesso si avvarrà della 
collaborazione del personale dell’Ufficio Servizi Sociali per la verifica dei criteri  di concessione. 

 Di trasmettere copia conforme all’originale della presente  per opportuna conoscenza al 
Responsabile dell’Area Affari Generali. 

Di dare adeguata pubblicità al bando in oggetto prevedendone la pubblicazione sul sito comunale. 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole. 

 
 



 
 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

 
             IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  

    F. to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                          F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 

dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 

267/2000, con nota prot. n. n. 5019. 

Curinga, lì  13/11//2014   

                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                              F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 3 del D. L. vo n. 267/00. 

Curinga, lì   13/11/2014    

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI 

D’UFFICIO. 

 
Curinga, lì  13/11/2014   
                                                                                                                      Il Segretario Comunale  
                                                                                                                        Dr. Paolo LO MORO 
 


